כלומר, הוא עוסק בסוגיה של "סיכון סביר". הפרק עוסק בסוגיה זו בהרחבה רבה יותר לעומת העיסוק המקובל בה בישראל ובעולם, ובמסגרת הדיון בו מוצעים גם חידושים. בסעיף 1 של הפרק מוצגת משמעות הדוקטרינה של סיכון סביר. סעיף 2 עוסק בעיגונה של דוקטרינת הסיכון הסביר בישראל – הן לפני חוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד-1994 (להלן: תיקון מס' 39 לחוק העונשין) והן לאחריו. סעיף 3 עוסק בשתי סוגיות: (א) הוא מבהיר כי הרכיב "סיכון שאינו סביר" הוא חלק מהיסוד העובדתי של העברה, ולא מהיסוד הנפשי שלה; (ב) הוא מתייחס לשאלת המשקל של נוהג קיים בקביעה אם במקרה מסוים מדובר בנטילת סיכון סביר. סעיף 4 עוסק בשתי סוגיות שיש ביניהן קשר מסוים: (א) בעיית העמימות והרטוראקטיביות שיש בדוקטרינת הסיכון הסביר; (ב) המשקל שיש לתת לדברי חקיקה במסגרת הקביעה אם במקרה מסוים מדובר בנטילת סיכון סביר.

תקוותי היא כי מי שיעסוק בעתיד בנושא של "פזיזות כלפי התוצאה" במשפט הפלילי, בין כשאלה מעשית בתיק פלילי מסוים ובין במסגרת מחקר, יוכל להיעזר במאמר זה כמורה דרך וכן לצורך פתרון שאלות ספציפיות שיעלו.

פרק א: מבוא ליסוד הנפשי של העברה

1. הגדרת היסוד הנפשי

"היסוד הנפשי" של העברה כולל את המצב הנפשי של העושה כפי שהוא נדרש לפי הגדרת העברה.¹ למשל, סעיף 111 רישה לחוק העונשין, התשל"ז-1977, קובע כי "מי שביודעין מסר ידיעה לאויב או בשבילו, דינו – מאסר עשר שנים". נתמקד כעת בחלופה "מי שביודעין מסר ידיעה לאויב". בחלופה זו המילים "מסר ידיעה לאויב" מהוות את היסוד העובדתי של העברה, והמילה "ביודעין" שייכת ליסוד הנפשי של העברה, שהרי היא דורשת דרישה ביחס למצבו הנפשי של העושה.²

כותרת השוליים של סעיף 34יט לחוק העונשין היא "טעות במצב משפטי". לשון הסעיף היא זו: "לענין האחריות הפלילית אין נפקה מינה אם האדם דימה שמעשהו אינו אסור,

7 התייחסות כזו מהווה עברה פלילית של הטרדה מינית לפי ס' 3(א)(5) לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998.

8 עברה זו מופיעה בס' 144(א) לחוק העונשין, שם נאמר, בין היתר, כי "המחזיק נשק בלא רשות על פי דין להחזקתו, דינו – מאסר שבע שנים".

9 ראו קוגלר **תאוריה ומעשה**, לעיל ה"ש 1, בעמ' 347.

10 חוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226, 230.

11 בסיפה של ס' 12 המוזכר בטקסט נקבע חריג ביחס לעברה שבה נקבע במפורש כי ידיעת הדין היא אחד מיסודותיה, אולם עברה כזו היא נדירה ביותר. אני דן כאן בכל שאר העברות, ועליהן חל בזמנו הכלל המוחלט שאידיעת הדין אינה פוטרת – כלל שלא הכיר בשום חריג.

12 זה המצב באנגליה.

לדיון נרחב על "כוונה" ועל "הלכת הצפיות" ראו קוגלר **כוונה והלכת הצפיות**, לעיל ה"ש 44; KUGLER, לעיל ה"ש 44.

59 דברי ההסבר להצעת החוק שקדמה לתיקון מס' 39 לחוק העונשין מציינים כי המצב הנפשי של "כוונה" חמור יותר מהמצבים הנפשיים של אדישות וקלות דעת. ראו דברי ההסבר להצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ב-1992, ה"ח 115, 124 (להלן: דברי ההסבר להצעת חוק

המחוקק קבע שם-גג בדמות המונח "פזיזות",⁶⁰ אשר מאגד בתוכו את המצבים של "אדישות" ושל "קלות דעת" (ואינו כולל בתוכו מצבים של "כוונה").